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Komitet Protestacyjny NIE DLA PATKOWSKIEGO BIS 

Adres do korespondencji:

Do Ministerstwa Infrastruktury 

W Warszawie

Dotyczy : protest przeciwko ew. przekwalifikowaniu Potoku Służewieckiego z cieku naturalnego na 
kanalizacyjny

W związku z uzyskaną w czasie konsultacji społecznych 3.12.b.r. projektu Planu Ogólnego dla 
Warszawy informacją , że w Ministerstwie Infrastruktury toczą się prace i postępowanie , z wniosku 
Przedsiębiorstwa Państwowego Wody Polskie , mające na celu przekwalifikowania Potoku 
Służewieckiego z cieku naturalnego na kanalizacyjny składamy protest przeciwko takowym planom. 
Od wielu , wielu lat mieszkańcy Mokotowa walczą o ochronę w/w jako elementu dziedzictwa 
historyczno - krajobrazowego oraz ochrony przyrody

Już w 1999 roku jeden z Departamentów tzn Zasobów Wodnych Ministerstwa Ochrony 
Środowiska stwierdził m.in. ,że :Potok Służewiecki ze wszystkich opracowaniach hydrologicznych i 
hydrograficznych np. Atlas hydrologiczny Polski, IMGW 1987 , uwzględniany jest jako element 
naturalnej sieci hydrograficznej kraju i traktowany jest jako ciek naturalny . Nawet uchwała Prezydium 
Rady Narodowej z głębokiego PRL 1971 roku jednoznacznie wskazywała na naturalny charakter 
Potoku Służewieckiego i ustanowiały strefy jego ochrony .

Podnoszono także ze Prawo wodne nie zawierało podstawy do wyłączone z sieci hydrograficznej 
kraju cieków naturalnych .

Potok Służewiecki11̂ ^ ,  Potok Służewskf -  potok wypływający z rejonu Szczęśliwie, płynący przez 
tereny Siużewca. poprzez Dolinkę Stużewską i dalej aż do Wilanowa, gdzie poprzez Jezioro 
Wilanowskie i Kanał Sobieskiego uchodzi do rzeki Wilanówki.

Jego zlewnia w całości znajduje się w granicach m.st. Warszawy, a jego dolny odcinek znajduje się na 
terenie parku pałacu wilanowskiego.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Potok_S%C5%82u%C5%BCewiecki

https://pl.wikipedia.org/wiki/Potok_S%C5%82u%C5%BCewiecki


Istnieje duże prawdopodobieństwo że w/w zmiana z charakteru naturalnego potoku mogłaby 
spowodować drastyczne obniżenie poziomu ochrony samego Potoku Służewieckiego i jego nabrzeża 
stref ochrony które chronią przed niekontrolowana zabudową i zanieczyszczeniami.

Potok płynie w granicy Rezerwatu Skarpa Ursynowska i który podlega ochronie prawnej jako jeden z 
obszarów Natura 200. Mieszkańcy i eksperci w składanych uwagach podnosili konieczność ochrony 
środowiska i terenów prawnie chronionych. Ekspertyzę w tej materii przygotował na potrzeby prac 
MPZP rejonu Patkowskiego przygotował p. Prof. dr hab. .Przemysław Chylarecki z PAN.

Pani dr J. Archutowska z SGH w czasie prac nad MPZP rejonu Patkowskiego podnosiła konieczność 
utrzymania terenów zielonych i zadrzewień w okolicy Potoku, czemu sprzyjają pasy ochronne i zakaz 
zabudowywania pasa w pobliżu Potoku :

Zagospodarowanie analizowanego obszaru w jego jak największej możliwej części jako terenu 
zieleni urządzonej (ZP) wraz z obsadzaniem drzewami me tylko sprzyjałoby lepszej absorpcji wody 
deszczowej, co może być bardzo ważne zwłaszcza w sytuacji deszczów nawalnych i przeciążeniu 
Potoku Służewieckiego, ale również poprzez zadrzewienie pozwoliłoby na obniżenie potencjalnie 
bardzo wysokich temperatur na tym obszarze oraz na terenie sąsiednim w trakcie intensywnych 
upałów. Tego rodzaju działanie mieści się również w kanonie tzw. małej retencji wody. Mała 
retencja to również absorpcja wody przez rośliny, a także ograniczenie szybkości i intensywności 
parowania wody z gleby poprzez zacienienie.

W czasie konsultacji społecznych założeń oraz do samego Planu Ogólnego oraz Strategii Rozwoju 
Warszawy do 2014 r składaliśmy wnioski, jako mieszkańcy terenu w bezpośredniej bliskości Potoku 
Służewieckiego oraz , które korespondują z potrzeba utrzymania naturalnego charakteru Potoku i z 
Prognozą oddziaływania na środowisko" a przez stołeczne Biuro Architektury Planowania 
Przestrzennego na potrzeby w/w Planu Ogólnego.

„Rekomendacje i wnioski dotyczące kształtowania i ochrony krajobrazów wielkomiejskich dotyczą 
przede wszystkim: rozwoju błękitno-zielonej infrastruktury w przestrzeni miejskiej, zwiększania 
udziału PBC, utrzymania dotychczasowego charakteru krajobrazu z zachowaniem terenów zieleni
miejskiej,..... , minimalizacji negatywnych oddziaływań hałasu na środowisko, ochrony stateczności
skarpy, ochrony i kształtowania krajobrazu z uwzględnieniem ochrony wartości historyczno- 
kulturowych i krajobrazowych, w tym obiektów i obszarów zabytkowych, zachowania historycznie 
wykształconej lokalnej formy architektonicznej zabudowy oraz wprowadzania nowej zabudowy w 
sposób do niej nawiązujący, podejmowania tzw. „uchwał krajobrazowych", rozwoju turystyki i 
rekreacji, zachowania zwartego charakteru zabudowy nawiązującej do istniejących obiektów i 
otoczenia, ochrony walorów" str 114

Czyli.." z uwzględnieniem walorów przyrodniczo-krajobrazowych, zapobiegania degradacji 
erodowanych brzegów wód płynących, zachowania i ochrony wartości historyczno kulturowych i 
krajobrazowych obszarów i obiektów zabytkowych, rozwoju turystyki i rekreacji z poszanowaniem 
jakości krajobrazu, ochrony walorów krajobrazowych w planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym z zachowaniem zasad zrównoważonego rozwoju, w tym z uwzględnieniem



kulturowych i krajobrazowych obszarów i obiektów zabytkowych, rozwoju turystyki i rekreacji z 
poszanowaniem jakości krajobrazu, ochrony walorów"

Do tych celów powinna służyć ochrona Potoku Stużewieckiego jako naturalnego cieku wodnego

Ośrodek Ochrony Zabytków Krajobrazu, Narodowa Instytucja Kultury jeszcze w 1995 r. sporządził 
opinie z której wynika ,że uważa za właściwe z pkt. widzenia ochrony krajobrazu kulturowego 
Wilanowa uznanie Potoku Stużewieckiego za potok naturalny , stanowiący powiązania przyrodnicze i 
wpisanie go wraz ze strefą przybrzeżną do MP Planu Ogólnego Warszawy jako niezbędne powiązanie 
przyrodnicze.

Potok po okresie wielu lat zaniedbań i zanieczyszczeń w wyniku podjętych działań ochronnych, 
odzyskuje powoli swoje walorów przyrodniczych o czym świadczą m.in. występujące w nim zwierzęta 
i ptaki od bobrów poczynając po dzikie kaczki które są powszechne na jego długości.

Co do zasadności ochrony potoku można podać przykład z Seulu który widział jeden z naszych 
członków .

Potok-Sciek który do 2005 roku płynął przez miasto został odnowiony i stał się wizytówką 
miasta. Warszawa powinna podążać za takimi śladami.

https://pl.wikipedia.ore/wiki/Cheongevecheon

W związku z powyższym wnosimy o pozostawienie dot. statusu Potoku Stużewieckiego jako 
naturalnego cieku wodnego i podjęcie działań w celu jego ochrony ale także w zapobieganiu 
występowania powodzi czy podtopień.

W imieniu Komitetów Protestacyjnych podpisała :

https://pl.wikipedia.ore/wiki/Cheongevecheon



